13

Ahmad Ghozali Muhammad Fathullah, Op. Cit., hal. 194.
14

Jumlah tahun yang dilewati dari tahun epoch sampai dengan tahun yang dihitung.
15

Jumlah bulan yang dilewati dari bulan epoch sampai bulan yang dihitung.
16

Epoch yang digunakan dalam kitab Irsyȃd al- Murîd adalah tanggal 1 Muharram 1410

H atau 1 Agustus 1989 M. Lihat Ahmad Ghozali Muhammad Fathullah, Op. Cit, hal. 188.
17

Abad yang dilalui dari tahun epoch sampai dengan tahun yang dihitung. Wawancara

dengan ustadz Su’udi pada tanggal 9 Juli 2014 pukul 14.30 WIB.
18

1200 berasal dari 1 tahun terdiri dari 12 bulan dan 1 abad terdiri dari 100 tahun, maka

AA = 16 N = 0,525894627

A = 2457646 T1 = 3:01:44,33

B = 2459170 T2 = 2:01:30,89

C = 6732 T0 = 16 º 8'38,4"

D = 2458863 T0-T1 = 13:06:54,07

E = 10 T0-T2 = 14:19:30,51

Tanggal = 1 T0+T2 = 17:57:46,29

Bulan = 9 (September) T0+T1 = 19:10:22,73

Tahun = 2016 Mag = sdm/sds=2,14603848

PA = 2457635

Kesimpulan

Gerhana Matahari cincin global pada akhir Dzul Qo’dah 1437 H

bertepatan dengan 1 September 2016 hari Selasa Wage.

Awal Gerhana = 13:06:54,07 UT

Tengah Gerhana = 16:8:38,4 UT

Akhir Gerhana = 19:10:22,73 UT